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Vzdali jsme úctu 

osvoboditelům 

Krásné odpoledne si užili děti i dospělí, kteří přijali pozvání měst-
ského obvodu na akci u příležitosti 10. výročí otevření klubu pro 
děti a mládež. 
Na akci dorazil i  starosta městského obvodu Michálkovice Mar-
tin Juroška. Ten ve svém úvodním slově připomenul krátce his-
torii Michálkovického klubu a jeho hlavní milníky – start klubu 
v suterénních prostorech radnice, jeho stěhování do suterénních 
prostor vily Hermíny, získání evropské dotace a  kompletní re-
konstrukci prostor. Současně připomenul důležitost lidského fak-
toru a poděkoval všem, kteří se na práci klubu podíleli a podílejí. 
Zvláštní poděkování pana starosty platilo paní Hance Václavíko-
vé, která je hlavní pracovnicí v klubu dětí. K přítomným promlu-
vila i paní Hanka, která vzpomněla na desetiletou historii klubu, 
vzpomněla na paní Mirku Juroškovou, která přinášela mnoho in-
spirace v úvodních letech činnosti klubu.
Ke každé opravdové narozeninové party patří narozeninový dort. 
Ani na naši klubové oslavě nechyběl. Děti se na něj vrhly nadše-
ně a  chutnal jim. Dort však nebyl jedinou dobrotou slavnostní-
ho odpoledne. Účastníci 
akce si mohli pochutnat 
třeba na koláčcích či gri-
lovaných párcích nebo si 
mohli párek opéct sami 
na ohni.
Zaujal i  doprovodný ta-
neční a  soutěžní pro-
gram. Prostě bylo fajn 
a  věříme, že klub bude 
i  nadále pokračovat na 
stejné pohodové vlně. 
A to mu všichni přejeme 
do dalších let. 

Klub oslavil 

desáté narozeniny
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Květen je měsícem, který nás přivádí do období jara. 
Příroda se probouzí k životu a  my můžeme pozorovat 
všechny ty krásné květiny, stromy a keře, které v našem 
okolí rozkvétají. Toto období je však také navěky spoje-
no s připomínkou konce druhé světové války. Připomí-
náme si ztracené životy vojáků, které nám umožnily žít 
v míru a bezpečí. 

Připomínáme si miliony civilních obětí zabitých ve válce, 
v koncentračních táborech a mučírnách nacistických kri-
minálů. Michálkovické vedení proto uctilo památku polo-
žením květin k památníkům těchto událostí nejen v Mi-
chálkovicích, ale i v Komenského sadech či u  tanku na 

Slezské Ostravě. Je to důležité právě v  této době, kdy 
počty pamětníků ubývají a kdy se stále častěji můžeme 
setkat se snahou o  revize těchto historických událostí, 
se snahou zaměňovat viníky a oběti. To považuji za ne-
přijatelné. 

Historické poznání nás učí, že bychom měli usilovat o to, 
aby se takové hrůzy již nikdy neopakovaly a  abychom 
nejen v mezilidských vztazích, ale také ve vztazích mezi 
státy uplatňovali hodnoty, jako jsou tolerance, respekt 
a empatie. Jen takové hodnoty přispívají k míru, který je 
předpokladem pro to, aby lidé mohli spokojeně žít, uží-
vat si drobných radostí a řešit všednodenní starosti.

Květnové zamyšlení
Martin Juroška, starosta

• Rada městského obvodu Michálkovice schválila ně-
kolik nových nájemních smluv na nájem bytů. Nové 
nájemní smlouvy obsahují mírně navýšené nájemné, 
aby byla pokryta alespoň částečně infl ace. Navýše-
ní nájemného je však odloženo tak, aby dopad na 
nájemce nebyl příliš náhlý. Nově uzavírané smlou-
vy také obsahují infl ační doložku, která problemati-
ku ošetří do budoucnosti. 

• Rada přijala rozpočtové opatření, kterým byl na-
výšen rozpočet městského obvodu Michálkovi-
ce o  více než 1,6 mil. Kč. Zdrojem těchto fi nan-
čních prostředků je rozpočet města Ostravy. Jedná 
se o  podíl městského obvodu na zvýšeném výno-
su ze sdílených daní oproti plánovaným výnosům ze 
sdílených daní. Připomeňme, že města a obce mají 
podle zákona o rozpočtovém určení daní právo na 
určitý podíl na celostátně vybíraných daních (na-
příklad daň z přidané hodnoty nebo daň z příjmu). 
Příjmy z  těchto daní jsou  téměř ve všech obcích 
hlavním zdrojem rozpočtu. V případě města Ostravy 
tyto sdílené daně proudí do rozpočtu města, které 
pak jejich část poskytuje městským obvodům. Po-
dle Statutu města Ostravy městským obvodům ná-
leží podíl na navýšených sdílených daních v případě, 
že skutečné výnosy z těchto daních jsou vyšší, než 
byl plán podle schváleného rozpočtu. Rada měst-
ského obvodu rozhodla o  tom, že navýšené fi nan-
ční prostředky budou směrovány na opravy byto-
vého fondu.

• Rada rozhodla o  uzavření dohody o  spolupráci 
a o uzavření obchodních smluv mezi Michálkovicemi 
a společností MEDIA MARKETING SERVICES, která 

se týká propagace hudebního festivalu MichalFest 
v Hitrádiu Orion.

• Rada schválila písemnou výzvu k podání nabídek 
k veřejné zakázce malého rozsahu s názvem Opra-
va střechy bytových domů Panská 85 a Panská 89. 
Předmětem stavebních prací je demontáž původní 
degradované střešní krytiny a její nahrazení krytinou 
z plechových šablon, nový okapový systém a střešní 
okénka. Součástí prací je také výměna části poško-
zeného bednění a střešních trámů.

• Rada městského obvodu Michálkovice schválila no-
vou smlouvu o nájmu led světelné vánoční výzdoby. 
Městský obvod Michálkovice si takto pronajímá svě-
telnou výzdobu, která je určena na vyzdobení slou-
pů veřejného osvětlení. Světelná výzdoba samotné-
ho vánočního stromu je přímo v majetku městského 
obvodu. 

• Rada odsouhlasila písemnou výzvu k podání nabí-
dek k veřejné zakázce malého rozsahu s názvem 
Revitalizace veřejného pohřebiště a  blízkého okolí 
– sadové úpravy. Předmětem realizace jsou sadové 
úpravy v areálu veřejného pohřebiště v Michálkovi-
cích. Provedení sadových uprav spočívá v chemic-
kém odplevelení, strhnutí drnu, odvozu odpadu, 
plošné úpravě terénu, založení záhonů, výsadbě 
rostlin aj.

• Rada rozhodla o uzavření smlouvy o dodávce vody 
pro sedm odběrných míst a  smlouvy o  dodávce 
vody a o odvádění odpadních vod pro 8 odběrných 
míst se společností Ostravské vodárny a kanalizace 
a.s.

Z jednání rady městského obvodu
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Komise pro dopravu a  bezpečnost projed-
návala návrhy na nové umístění bezpeč-
nostních kamer v  Michálkovicích. Zabývala 
se také problematikou dopravního znače-
ní v některých lokalitách městského obvodu 
Michálkovice, např. lokality ul. Rajské.

Komise kultury a volnočasových aktivit se již 
zapojila do organizace několika akcí v minu-
losti (plesy, karneval pro děti, Mikuláš apod.). 
V rámci svého zasedání v dubnu projedná-
vala organizační přípravu čarodějnic, tábora 
a dalších akcí. Zabývala se také programo-
vou nabídkou letního kina na hasičské zbroj-
nici.

Komise 55+ se seznámila s aktivitami měst-
ského obvodu realizovanými na podporu se-
niorů a  také přípravou aktivizace klubu se-
niorů, resp. vytvoření další skupiny seniorů 
v  rámci kubu. Zúčastnila se následně také 
úvodního sezení nového klubu seniorů v ko-
munitním centru. Prvního setkání se účast-
nili starosta Juroška a  místostarosta Ko-
zel. Senioři zde m. j. sdělovali své představy 
o programové náplni činnosti klubu. 

Ze zasedání 

komisí rady

Hřiště otevřeno –

přijďte si zasportovat

I letos si mohou občané zasportovat na multifunkčním hřišti 
u hasičské zbrojnice. Přelom dubna a května je obdobím, kdy 
každoročně městský obvod toto sportoviště otvírá. Hřiště má 
svou otvírací dobu, ale po dohodě se správci si můžete zaspor-
tovat i mimo ni. Rezervace je možná i dopředu po telefonu. Při-
pomínáme, že sportování s dětmi není zpoplatněno. V případě, 
že si přijdou na hřiště zahrát dospělí, zaplatí poplatek dle aktuál-
ního ceníku. Velice děkujeme za podporu statutárnímu město 
Ostrava, které pravidelně podporuje otevřená hřiště prostřed-
nictvím účelové dotace. 

Počínaje květnem bude otevřeno také oblíbené občerstvení 
U Hasičů, kde si po vyčerpávajícím zápase můžete dát pivečko 
či limonádu, popř. něco k jídlu. Otevření bufetu jistě ocení také 
rodiny s  dětmi, které zavítají do krásného areálu plného dět-
ských atrakcí.

Kontakt na správce hřiště

T.: 602 799 882
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Krásné slunečné počasí vylákalo do nového herního parku 
v Michálkovicích spoustu lidí. Kromě rodičů s malými prcky 
a odrostlejších dětí i teenagerů do parku zavítala i skupinka 
mládeže z Ukrajiny. Jeden z nich, patrně pod vlivem nějaké 
látky, ohrožoval své okolí a choval se značně agresivně vůči 
některým dalším návštěvníkům parku. 

Proto byla přivolána státní i městská policie. Většina skupin-
ky ještě před příjezdem policejních hlídek odešla a samotný 
agresor byl pak odvezen jednou ze zasahujících policejních 
hlídek. Doufejme, že už ho tu neuvidíme.

Agresora z hřiště 

odvezla policie

Nový mobiliář v areálu 

hasičské zbrojnice
Městský obvod pořídil nový mobiliář pro areál hasič-
ské zbrojnice. Je určen zejména doprovodu malých 
dětí skotačících na herní sestavě, trampolíně či v pís-
kovišti. Věříme, že bude sloužit dobře. Brzy by měla 
přibýt také lehátka.

JANEK LEDECKÝ / REDNEX 

/ JAKSI TAKSI / /

KACZI / WITCH HAMMER / /

/

9.-10.6.2023

TRAUTENBERK /
/ SOFIAN MEDJMEDJ

KATARÍNA KNECHTOVÁ / /
EDDIE STOILOW / / 

/ CIRCUS PROBLEM /   

Den dětí na rybníku

sobota 10. 6. 2023 

8.00–12.00 hod

 rybářské závody pro děti 

 doprovodné soutěže 

 skvělé občerstvení

na rybníku Spolku rybářů Michálkovice
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Jarní úklid místních 

komunikací 
Ing. Vladimír Kozel, místostarosta

Letošní zima byla zase po několika letech, kdy bylo sně-
hu velmi málo, taková, jak jsme ji všichni znali. Se sně-
hem a mrazy. Zabezpečení sjízdnosti našich cest proto 
vyžadovalo i zvýšené množství posypu inertními mate-
riály. I když se to v průběhu zimy nezdálo, nyní je vidět 
na komunikacích množství posypového materiálu, které 
bylo k udržení sjízdnosti použito.

K úklidu využíváme služeb Ostravských komunikací, kte-
ré svými zametacími vozy všechny ulice vyčistí. Jejich 
kapacity jsou však limitované a nejprve mají povinnost 
vyčistit komunikace vyšších tříd a  pak mohou nastou-
pit na místní komunikace ve všech městských obvodech. 

Jednáním se nám podařilo stejně jako v minulých letech 
domluvit, že do Michálkovic vyjedou na místní komuni-
kace jako první, tedy již začátkem měsíce května.

Michálkovice získaly 

transfer 237 tis. Kč

Transfer v celkovém objemu 237 tis. Kč obdrží letošní 
rok městský obvod Michálkovice v dotačním progra-
mu prevence kriminality vyhlašovaném městem Ost-
rava. Finance jsou určeny na částečné pokrytí nákla-
dů spojených s provozem otevřeného klubu pro děti 
a mládež a také na provoz sportovního hřiště pro ve-
řejnost.

Harmony. Marcin Ryczek

Marcin Ryczek, je významným polským fotografem, absol-
ventem Katolické univerzity v  Lublinu. V současné době 
žije a tvoří v Krakově. S jeho tvorbou se na výstavě nazva-
né Harmony můžete seznámit na výstavě v Dole Michal. Tu 
můžete navštívit od 26. 5. 2023 až do konce září.
Práce Marcina Ryczka jsou sérií minimalistických fotogra-
fi í, které využívají symboly. Jejich vůdčím principem je mi-
nimum formy, maximum obsahu. Název Harmony odkazuje 
na formu, obsah a proces vzniku prezentovaných fotografi í. 
Předmět je multidimenzionální, odkazuje na svobodu, spi-
ritualitu, vztahy člověk-přirozenost. Vyhledané v  okolním 
světě, grafi cky neupravené, transparentní obrazy odkazu-
jí na jednoduché linie a čisté formy. Jsou vyráběny převáž-
ně v černobílém stylu, který zdůrazňuje jejich minimalismus 
a zároveň odkazuje k tradiční fotografi i. Pouze některé fo-
tografi e, hlavně na Tchaj-wanu a v Indii, byly vyrobeny ba-
revně. V procesu tvorby děl Marcina Ryczka je nejdůležitější 
všímat si a čekat. Všímání si je intenzivní pozorování reality, 
hledání něčeho jedinečného,   probouzení zájmu o zdánlivě 
obyčejná místa. Čekání naopak hledá okamžik, kdy můžete 
zachytit jedinečnou atmosféru vybraného místa, okamžik, 
kdy se stane něco, co bude odrážet autorovu citlivost. Fo-
tografi e jsou metaforické, nejednoznačné a univerzální, což 
podněcuje představivost a vybízí diváka k refl exi a interpre-
taci vlastního původu.
Fotografi e „A Man Feeding Swans in the Snow” získala oce-
nění v prestižních mezinárodních soutěžích a je v renomo-
vaných sbírkách, včetně Bibliothèque Nationale de France 
v Paříži a Slezského muzea v Katovicích. V roce 2013 ji vliv-
ný americký portál „The Huffi  ngton Post“ uznal jako jed-
nu z  pěti nejlepších fotografi í na světě. V roce 2017 byla 
na obálce knihy „100 Great Street Photographs“ od Davida 
Gibsona, což potvrzuje její mimořádnou popularitu.

VZPOMÍNÁME

Dne 7. května 2023 

jsou to už 4 roky, 

kdy nás ve věku 96 let opustila 

milovaná maminka 

paní 

Žofi e Kozlová.

S láskou vzpomíná syn Vladimír.
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Ne nadarmo se označuje duben také pojmem apríl, což 
znamená, že se pořád něco mění. A nejinak je tomu 
i v ZŠ U Kříže 28 v Ostravě-Michálkovicích. V tomto mě-
síci se totiž žáci z 9. ročníků připravují na velkou život-
ní změnu, kterou je přijímací řízení na střední školy, a na-
opak škola se chystá na příchod nových žáků. Ve dnech 
4. a 5. dubna 2023 se totiž konal zápis do prvních tříd.

A jak celá tato slavnostní událost probíhala? Po přícho-
du do školní budovy dostali budoucí žáčci obrázky s po-
hádkovými motivy, které si mohli odnést a při čekání na 
svůj velký okamžik i vybarvit. Velký zájem byl také o te-
tovačky s  logem školy. Pak se děti v  doprovodu rodi-
čů, a někdy i sourozenců, přemístily do tzv. čekárny, kde 
paní učitelka vyřešila veškeré administrativní záležitos-
ti se zákonnými zástupci a děti si mezitím mohly kres-
lit, vyrábět věci z  papíru nebo si hrát s  roboty. A po-
tom přišla ta tolik očekáváná chvíle, kdy  žáci z  8. tříd 

doprovodili budoucí prvňáčky i  s  jejich rodiči do třídy 
za paní učitelkou převlečenou do pohádkového oděvu. 
I celá místnost byla krásně barevná a ozdobená, aby se 
zde všichni cítili dobře.

Pro děti bylo připraveno mnoho úkolů, např. poznávání 
barev, tvarů, ovoce a zeleniny, zkoušely zavázat tkanič-
ku či zapnout knofl ík, pomocí postavičky krtečka proka-
zovaly znalost prostorové orientace, podle obrázků pře-
vyprávěly příběh, poskládaly obrázek atd. A děti byly 
opravdu velmi šikovné. Některé se těšily hodně, u jiných 
byla znát drobná nervozita, ale nakonec všechny děti 
odcházely spokojené a s úsměvem na tváři. Mnozí rodiče 
si vše dokumentovali a všichni si tento den náležitě užili. 

A aby měly děti hezké vzpomínky, dostaly i spoustu dá-
rečků, například klíčenky, pastelky, omalovánky, škra-
bošky a  také třeba bonbóny. Ty většinou děti urychle-
ně snědly. Poté v doprovodu žáků z 8. tříd se přemístili 
rodiče s předškoláky za paní ředitelkou, se kterou se tak 
mohli seznámit a dostali písemné rozhodnutí o přijetí do 
michálkovické školy. 

Tímto byl zápis ukončen a všichni se již těší na nové zá-
žitky a společně strávené chvíle ve škole.

Zápis budoucích prvňáčků
Mgr. Eva Masná
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Poslední březnový pátek patřil již 
podvanácté Noci s Andersenem. Cel-
kem šestnáct dětí se zúčastnilo pro-
gramu plného her, soutěží a  kvízů. 
Poté k nám zavítal ilustrátor dětských 
knih, pan Jiří Fixl. Děti si s ním moh-
ly také vyzkoušet napsání svého jmé-
na pomocí hieroglyfů. Po večeři jsme 
se věnovali výtvarné dílně, kde si děti 
pod vedením Lenky Damaškovičo-
vé vytvořily krásné obrázky podle své 
fantazie technikou litého akrylu. Una-
vené děti prospaly celou noc a  ráno 
po sbalení spacáků uvítaly své rodiče 
a sdělovaly jim své zážitky.

Během dubna jsme v  knihovně ně-
kolikrát přivítaly žáky ze ZŠ U Kříže. 
Besedy byly zaměřeny na téma Ve-
černíček, hudební skladatelé a  Ferda 
Mravenec a jeho kamarádi.

Navštívily nás také školky, děti z  MŠ 
Vrbínek, se kterými jsme sadily veliko-
noční osení do květináčků ve tvaru za-
jíčků, soukromá Školička U Lesa a MŠ 
Sládečkova, se kterými jsme vyrábě-
ly krásné motýly podle vlastní fanta-
zie a  osadily motýlí louku. Všechny 
děti dostaly svá semínka v  kornout-
ku a  zasadily je na připravený záho-
nek. Za porytí záhonku moc děkujeme 

manželům Marcalíkovým a paní Rada-
ně Malysiakové, kteří nám s přípravou 
velmi pomohli. 

Skončila Virtuální univerzita třetího 
věku, nyní budou mít studenti prázd-
niny až do začátku října, ale protože 
se jim zdají příliš dlouhé, schází se je-
denkrát měsíčně v  knihovně na do-
poledni Tvoříme společně. Kdo z vás 
má zájem, může se k  nám přidat, již 
dvakrát mezi nás přišla paní Zdeňka 
Karkyová, která strávila většinu živo-
ta v Nepálu a  jejíž vyprávění je velmi 
zajímavé. 

V příštím semestru budeme studovat 
téma Rituály evropských královských 
rodů. Již nyní máme další zájemce na 
podzimní semestr. 

Na konci dubna se rozloučíme s  vý-
stavou tří generací rodiny Vykových 
a čekají nás další krásné obrázky mla-
dé výtvarnice, paní Markéty Škopové. 
Její práce si můžete prohlédnout do 
konce června.

V dubnu jsme pozvaly manžele Hillo-
vy a  jejich poutavé vyprávění s krás-
nými fotografi emi, hudbou a zpěvem 
nás zavedlo na ostrov Gran Canaria.

Poetický večer byl plný hudby, vyprá-

vění a fotografi í. Přišli mezi nás man-
želé Urbančíkovi z Dolních Datyň.
I na květen připravujeme zajímavý 
program. Zahrají nám např. žáci ze 
ZUŠ Edvarda Runda se svými peda-
gogy. Zvány jsou nejen maminky, ale 
všichni příznivci hudby. Čeká nás také 
Muzikohraní se Spolkem Soul djembe 
z Rychvaldu. Knihovnu rozezní africké 
bubny a můžete si zahrát také. 
Rovněž plánujeme exkurzi do Valaš-
ského Meziříčí. Navštívíme knihovnu, 
výrobnu gobelínů a Žerotínský zámek 
v centru města.
Komentované vycházky jsou ve vel-
ké oblibě, a  proto jsme se rozhodly 
opět oslovit paní Lenku Kocierzovou. 
Ve středu 7. 6. se vydáme po ostrav-
ských vilách. Sraz je v 10.00 na zastáv-
ce Revírní bratrská pokladna směrem 
do centra.
Stále platí nabídka, že se mohou prv-
ňáčci v doprovodu rodičů přihlásit do 
knihovny zdarma. 
Snad si z naší bohaté nabídky vybere-
te, rády vás u nás uvidíme při jakéko-
liv příležitosti.

Vaše knihovnice Ivana Timková 
a Martina Dolasová

Z michálkovické knihovny

Michálkovický den dětí
Hasičská zbrojnice Michálkovice

3. června 2023 
Soutěže – ukázky hasičské techniky – skákací atrakce – dobré jídlo 
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Vzdali jsme úctu osvoboditelům 

a obětem nacismu
Představitelé městského obvodu Michálkovice uctili pa-
mátku obětí druhé světové války a nacismu. Starosta měst-
ského obvodu Martin Juroška spolu s místostarostou Vla-
dimírem Kozlem položili věnce nejprve k památník u Dolu 
Michal a následně i k památníku v parku na Michalském ná-
městí, který je věnován obětem náletu na Michálkovice na 
konci druhé světové války.

O víkendu pak starosta Michálkovic položil věnce rovněž 
u Památníku Rudé armády v Komenského sadech v Ostra-
vě, jehož součástí je i mauzoleum s urnami, v nichž je ulo-
žen popel rudoarmějců, československých vojáků a občanů 
Ostravy, kteří padli při osvobozování města v rámci Ostrav-
ské operace.

Starosta dorazil také k Památníku 1. čsl. samostatné tan-
kové brigády ve Svazu sovětských socialistických republik, 
který leží naproti mostu Miloše Sýkory a jehož hlavní částí je 
tank č. 051, který jako první osvobozoval Ostravu 30. dubna 
1945. Kytičku pak položil také k Památníku Miloše Sýkory.
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Nejvýraznější osobností Michálkovic na přelomu 
19. a 20. století byl bezpochyby zdejší řídící učitel  Edmund 
Sládeček, vynikající pedagog, vlastenec, zakladatel prv-
ních českých spolků v obci a jejich neúnavný pracovník. 
Narodil se 11. listopadu 1859 v Paskově v rodině krejčího 
a měšťana Jana Sládečka a  jeho ženy Jany, rozené Slá-
dečkové, dcery místního zednického mistra. Rodiče, jak 
se zdá, byli spolu do určité míry spřízněni. Jejich nadaný 
syn vystudoval učitelský ústav v Opavě a v roce 1878 na-
stoupil jako prozatímní učitel na obecnou školu v Polské 
(dnes Slezské) Ostravě na Baranovci, kde byl brzy usta-
noven nadučitelem.

Od roku 1888 byl však jmeno-
ván nadučitelem české veřejné 
obecné školy ve vedlejších Mi-
chálkovicích. V  době zostřují-
cích se národnostních třenic na 
Těšínsku sehrál Sládeček jed-
nu z klíčových rolí v boji o udr-
žení českého rázu obce. Jako 
správce školy a stálý člen míst-
ní školní rady měl zásadní podíl 
na mimořádném rozkvětu čes-
kého školství, které jeho záslu-
hou dosáhlo nebývalé úrovně: 
Z  jeho školy a vedení vycháze-
li odchovanci národnostně pro-
buzení, ideálně snaživí, ve spol-
cích udržoval dále s  nimi styk, 
byl jim rádcem a vůdcem milým 
a  hledaným. Všichni jeho žáci 
opouštěli školu s mnohem vět-
ším fondem vědění než ze škol 
jiných. Vychoval si tak v Michál-
kovicích a  v  Rychvaldě, pokud 
z rychvaldského Podlesí chodily 
děti do bližší školy michálkovické, dorost, který je spo-
lehlivě náš, a získal tak i rodiče, starší občanstvo na svou 
stranu. (Lidové Noviny, 10. 9. 1905). 

Sládeček byl přísným, ale zároveň nesmírně obětavým 
učitelem. Ve školním roce 1902/03 např. přijal do již tak 
přeplněné školy provizorně 171(!) českých dětí z  výše 
zmíněného Rychvaldu, aby se mohly vzdělávat ve svém 
mateřském jazyce, než bude v  sousední obci otevře-
na česká škola. V téže době se mu také podařilo prosa-
dit výstavbu 2. české obecné školy v Michálkovicích „za 
kaplí“, kde se začalo vyučovat 1. března 1904. 

Sládeček se stal záhy doslova duší zdejšího kulturního 
a společenského života. Byl jedním ze zakladatelů Škol-
ského krejcarového spolku (25. 4. 1889), vůbec prvního 
sdružení v obci, jehož hlavním cílem byla podpora chu-
dé školní mládeže. O několik let později stál u zrodu Čes-
kého čtenářského spolku (4. 6. 1893), těžištěm jeho prá-
ce byla nejen vzdělávací činnost, ale rovněž organizace 

nejrůznějších společenských akcí – divadelních předsta-
vení, slavností, zábav či výletů. Účastnil se založení mi-
chálkovického Sokola (17. 7. 1898), po Orlové a Frýdku 
třetí jednoty na Těšínsku. Značnou měrou se podílel na 
ustavení a  následném rozvoji místního Odboru Matice 
osvěty lidové (23. 7. 1899), který v  Michálkovicích zří-
dil a vydržoval tři české mateřské školky a zaštítil vznik 
veřejné knihovny. Přispěl také k založení českého hasič-
ského sboru (25. 5. 1902), který nejen pečoval o bezpeč-
nost zdejších občanů, ale silně podpořil i jejich národní 
uvědomění.

V rámci svého působení v obec-
ním výboru (1891-1894, 1894-
1898 a  1901-1904) se Sládeček 
výrazně zasloužil o výstavbu ka-
tolického kostela a zřízení samo-
statné duchovní správy v Michál-
kovicích. Od roku 1899 zastával 
funkci místopředsedy zvláštní-
ho výboru pro vystavění kostela 
(předsedou byl polskoostravský 
farář P. Jan Bitta) a v  roce 1901 
byl spolu s  tehdejším starostou 
Ing. Františkem Štillerem a  rad-
ním Janem Fránkem pověřen do-
zorem nad výstavbou nového 
chrámu, který byl dokončen na 
podzim roku 1902. Průběh veš-
kerých příprav a prací spojených 
s tímto náročným podnikem shr-
nul Sládeček ve spise Na památ-
ku posvěcení nově vystavěného 
chrámu Páně v  Michálkovicích 
zasvěceného Nanebevzetí Pan-
ny Marie (Polská Ostrava 1903), 
kde se zároveň věnuje také sou-

dobým michálkovickým reáliím a nabízí i  letmý pohled 
do historie obce.

Tímto památníkem jako by symbolicky završil své život-
ní dílo. Když dne 6. září 1905 ve svých 45 letech zemřel 
na tuberkulózu, truchlil každý, kdo měl možnost jen tro-
chu blíže jej poznat: Přiznávám, že pozoroval jsem jeho 
horečnou činnost pracovní s  obdivem, neb byl to zjev 
opravdu ve Slezsku nebývalý, s  tak čilým pracovníkem 
jsem se vůbec nesetkal. Bez ohledu na vládní nepřízeň 
a na jakoukoliv morální odměnu svých činil pro lid to, co 
nevykoná ani z tisíce jeden. […] V práci mezi lidem na-
hradil vše za jiné. Kdyby v  každé slezské obci byl as-
poň jeden Sládeček, nebylo by nejmenších starostí o bu-
doucnost Slezska. Muž činu a  ryzí charakter odešel ze 
slezských lánů. Budiž mu věčná paměť! (Školský věstník, 
20. 10. 1905). Vděční občané na svého řídícího učitele 
nezapomněli. Dne 16. května 1912 odhalili Edmundu Slá-
dečkovi pamětní desku na budově 1. české obecné školy.

Michálkovický nadučitel Edmund Sládeček
Robert Musialek
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Už několik let nabízí společnost OZO 
Ostrava občanům své svozové oblas-
ti možnost objednat si komerční od-
padové služby z pohodlí domova, přes 
 e-shop. Tato forma objednávek se sta-
la oblíbenou zejména v období covido-
vých omezení, ale zájem o ni pokračuje 
i nadále. Nyní OZO přichází s rozšířením 
svého e-shopu o služby pro fi rmy a živ-
nostníky. 

V loňském roce si některou ze 4 nabíze-
ných služeb objednalo přes 500 zákaz-
níků OZO. Nejčastěji se jednalo o  při-
stavení velkoobjemového kontejneru 
o objemu v rozmezí 2-20 m3 a násled-
ný odvoz a likvidaci odpadu do něj od-
loženého (celkem 241 případů). Další 
službou v pořadí oblíbenosti se stal do-
voz kompostu či zeminového substrá-
tu z ostravské kompostárny OZO přímo 
na místo určené objednatelem (126 ob-
jednávek). Za ní pak následovaly svoz 
objemného odpadu z  místa bydliště 
v Ostravě (117) a čerpání a likvidace od-
padních vod (33). 
Na sklonku loňského roku OZO rozší-
řilo svůj e-shop o  služby pro podnika-
tele a fi rmy. E-shop je pro ně výhodné 

vy užít hlavně pro jednorázové služ-
by, kvůli kterým se nevyplatí jezdit do 
sídla OZO v Kunčicích a sjednávat zde 
smlouvu, ale jednoduše si je mohou na 
pár kliknutí objednat odkudkoli. K dis-
pozici je zde objednání velkoobjemové-
ho kontejneru pro přepravu a  likvidaci 
objemných a  stavebních odpadů, ze-
leně či větví a dále čerpání odpadních 
vod. Firemní zákazníci obdrží po výko-
nu služby veškerou povinnou dokumen-
taci, kterou právnické subjekty musí své 
nakládání s odpady prokazovat.
Zájemci z  řad občanů i  fi rem si na 
 e-shopu OZO mohou vybranou služ-
bu vždy nejdříve nezávazně zkalkulo-
vat a teprve potom se rozhodnou, zda 

je pro ně cena přijatelná a  zda budou 
pokračovat k její objednávce a  platbě 
kartou. 
Na e-shop OZO pro občany se lze dostat 
proklikem ze záhlaví webu  ozoostrava.cz 
nebo z mobilní OZO apky, případně lze 
do internetového vyhledavače zadat 
přímo webovou adresu eshop.ozoostra-
va.cz. Pro fi rmy a podnikatele je pak e-
-shop k nalezení na adrese eshopfi rmy.
ozoostrava.cz.

Odpadové služby přes e-shop? OZO to umí!

V  poslední době zaznamenal odbor ochrany životního 
prostředí magistrátu několik občanských sporů ve věci 
využívání nádob na tříděné odpady, umístěné na společ-
ných stanovištích, zejména tam, kde je sídlištní zástav-
ba v bezprostřední blízkosti rodinné zástavby. Obyvatelé 
domů na sídlištích slovně napadají sousedy z rodinných 
domů s  argumentem, že „tyto nádoby jsou pouze pro 
ně a oni si je platí, tedy nikdo jiný je používat nemůže“. 
Svá tvrzení často doplňují výtkou, že cizí osoby způso-
bují kolem stanovišť nepořádek a odkládají odpad mimo 
nádoby.

A jak to tedy s nádobami na tříděný odpad ve skuteč-
nosti je?

Žádné nádoby na komunální odpad označené nálepkou 
„OBECNÍ SYSTÉM“ nejsou přímo určeny pouze obyvate-
lům toho domu, u kterého stojí, ale jsou v blízkosti urči-
tého domu umístěny v dostatečné kapacitě a přiměřené 
docházkové vzdálenosti tak, aby je mohli využívat i oby-
vatelé okolních domů.

Žádné nádoby na komunální odpad si občané v  rámci 
obecního systému jejich svoz neplatí. V Ostravě je zave-
den místní poplatek za komunální odpad, kterým je zpo-
platněn celý obecní systém odpadového hospodářství, 
mimo jiné svoz nádob, provoz sběrných dvorů, přistavo-

vání kontejnerů na objemný odpad apod. V rámci obec-
ního systému mohou občané využít k odložení odpadu 
kteroukoli nádobu označenou nálepkou „OBECNÍ SYS-
TÉM“ v blízkosti svého bydliště. Mohou tak využít nejen 
nádoby na papír, plast společně s nápojovým kartonem 
a kovovými obaly, sklo, ale také i  nádoby na jedlý olej 
a tuk, drobné elektro a textil.

Obyvatelům přilehlých rodinných domů nelze bránit od-
kládat tříděný odpad do nádob u blízkých domů na síd-
lištích. V  případě odkládání odpadu mimo nádoby lze 
tuto situaci řešit prostřednictvím městské policie nebo 
úřadu městského obvodu.

Zároveň upozorňujeme, že v  současné době dochází 
k postupné výměně nádob na komunální odpad za ná-
doby černé barvy. Nádoby na PAPÍR budou černé barvy 
s modrým víkem a modrým nápisem. Nádoby na PLAST 
budou černé barvy se žlutým víkem a žlutým nápisem. 
Přechodně tak může docházet k tomu, že na stanoviš-
ti budou nádoby různých barev, které budou postupně 
měněny, pokud již stávající nádoby neplní svou funkci.

Nádoby na komunální odpad v systému města



11

PLOTY

Skládané betonové, zděné, kovové, 
pletivové, 3D a 2D panelové, plastové, 
dřevěné

Gabiony – sypané, skládané

BRÁNY

Křídlové, pojezdové - klasické, elektrické

DLAŽBY

Zámkové, zatravňovací, plošné, terasové 

Mobil: 737-016-222

E-mail: H.C.stavebniprace@seznam.cz

STAVÍME NA KLÍČ JIŽ 25 LET Přistavení kontejnerů pro sběr 

velkoobjemového odpadu v květnu

Přistavování kontejnerů bude probíhat až do 14 hodin. 
Pro bližší informace volejte společnost OZO Ostrava s.r.o. 

parkoviště ul. ČSA – ul. Pavelská 15.05.

ul. ČSA – „Uhrovec“ (před obyt. domy Slámova) 15.05.

křiž. ul. Kurnického – U Kříže 15.05.

křiž. ul. Petřvaldská–Rajská–Hukvaldská 15.05.

křiž. ul. Radvanická–Slunná (u zastávky DPO) 16.05.

ul. Lechova – travnatá plocha v blízkosti RD č. 21 16.05.

ul. Panská – na parkovišti mezi obytnými domy č. 85-91 16.05.

křiž. ul. Bláhova–Petřvaldská 16.05.

spojka ul. Sládečkova–Petřvaldská (u zastávky DPO) 17.05.

Michalské náměstí – mezi obytnými domy č. 6-8 17.05.

ul. Charvátova – záliv (na pravé straně ve směru k Rajské) 17.05.

křiž. ulic Petřvaldská–Radvanická (u restaurace) 18.05.

křižovatka ulic Štěpničkova–Pavelská 18.05.

ul. Legerova u domu č. 6 18.05.

Husův sbor Církve československé husitské v Ostravě - Michálkovicích  
si Vás dovoluje pozvat na výstavu věnovanou poctě horníkům 
 
VERNISÁŽ  VÝSTAVY v 10.45 hod., 21. května 2023  
Ing. Vladimír Kozel, místostarosta  
Marcela Pelikánová, kurátorka výstavy a průvodní slovo 
Mgr. Monika Bartková, farářka 
Jiří Spáčil, hornictví 
Mgr. Renáta Marcalíková, varhany 
Bc. Marie Pluhařová, zpěv 
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Kostel Husova sboru Ostrava - Michálkovice 
KVĚTEN - ŘÍJEN 2023 



12 Kalendář akcí

Kulturní dům Michálkovice

tel. 596 231 565

pondělky | od 18:00
Cvičení žen

středy | od 9:00
Rehabilitační cvičení

Pátek 26. 5. 2023 | 19:00 hod. 
Manželské vraždění 
(Eric-Emmanuel Schmitt)
Premiéra divadelního představení – 
Divadlo Devítka

27. 5. 2023 | od 10:00
Bluegrass Session 
Hudební festival 
(v případě nepřízně počasí 
– jinak v areálu HZ)

Otevřený klub pro děti a mládež

Radvanická 406/7, 

Ostrava-Michálkovice

Tel. 734-732-174

1. 5. – 12. 5. 2023 uzavřeno
Provozní doba po-pá 15:00–18:00
Sportovní, kreativní a jiné zábavné 
aktivity pro děti.

Knihovna města Ostravy 

Michálkovice

tel. 599 522 212, 602 566 212 

celý květen
Jedinečné okamžiky
průřez tvorbou Markéty Škopové

pátek 5. 5. | 16:00 
Řekové mezi námi
beseda s předsedou Řecké obce
Kostasem Papasavoglu

středa 10. 5. | 16:30
Koncert (nejen) pro maminky
ZUŠ Edvarda Runda

pátek 19. 5. | 16:30
Muzikohraní
Spolek Soul djembe z Rychvaldu

středa 24. 5. 
Exkurze do Valašského Meziříčí
návštěva knihovny, výrobny 
gobelínů a Žerotínského zámku

středa 7. 6. |  10:00
Komentovaná vycházka 
s Lenkou Kocierzovou 
po ostravských vilách

FOTBAL

FC Slavia Michálkovice

Středa 10. 5. 2023 | 17:00
Michálkovice U9 - Poruba U9 „B"
U9

Sobota 13. 5. 2023 | 10:00
Michálkovice - Vítkovice-Svinov
Starší žáci

Sobota 20. 5. 2023 | 14:30
Michálkovice - Rychvald
Starší dorost

Neděle 21. 5. 2023 | 17:00
Michálkovice „B" – Lhotka
Muži

Středa 24. 5. 2023 | 17:00
Michálkovice U9 - Pustkovec U9
U9

Sobota 27. 5. 2023 | 17:00
Michálkovice „B“ – Stará Bělá „B“
Muži

Sobota 3. 6. 2023 | 10:00
Michálkovice - Slovan Ostrava
Starší žáci

Sobota 3. 6. 2023 | 14:30
Michálkovice - Šenov
Starší dorost

Středa 7. 6. 2023 | 17:00
Michálkovice U9 - Třebovice U9
U9

Sobota 10. 6. 2023 | 10:00
Michálkovice - Šenov
Starší žáci

Středa 7. 6. 2023 | 17:00
Michálkovice U9 - Třebovice U9
U9

Více informací 
na www.michalfest.cz

9. a 10. 6. 2023
Důl Michal Ostrava


